
 

Příloha č. 2 

MATURITNÍ ZKOUŠKA Z CIZÍHO JAZYKA – B1 

Profilová zkouška z cizího jazyka se skládá z písemné a ústní části. 

PÍSEMNÁ PRÁCE  

Písemnou prací z cizího jazyka se rozumí vytvoření souvislých textů 2 částí v rozsahu  1. část od 130 do 

150 slov a 2. část od 70 do 80 slov. Typy textů: 

 1. část (korespondence / charakteristika / vypravování / článek / zpráva / popis) 

 2. část (korespondence / popis / zpráva / vzkaz / instrukce / návod). 

Písemná práce trvá nejméně 60 (+15 minut včetně času na volbu zadání). Žák/žákyně si vybírá ze 2 

tematicky různorodých zadání.  Při konání písemné práce má žák/žákyně možnost použít překladový 

slovník. Zadání písemné práce je uvedeno instrukcemi v českém jazyce.  

Hodnocení písemné práce  

Písemnou práci hodnotí vyučující dané maturitní třídy. Písemná práce se podílí ze 40 % na celkovém 

hodnocení profilové maturitní zkoušky.  

Zkouška je  hodnocena podle klasifikační stupnice (1 - výborný, 2 - chvalitebný, 3 - dobrý, 4 - dostatečný, 

5 - nedostatečný).  

Odlišnosti konání MZ pro žáky s přiznaným uzpůsobením podmínek konání MZ (PUP) Žáci s PUP mají podle 

závažnosti svého znevýhodnění právo na úpravu prostředí, navýšení časového limitu, obsahové a formální 

úpravy zadání zkoušek společné a profilové části. Mají právo na odlišnosti v hodnocení, použití 

kompenzačních pomůcek a technickou asistenci. Všechna tato uzpůsobení vycházejí z doporučení 

školských poradenských zařízení. 

1. část písemné práce je hodnocena podle 4 základních kritérií, které jsou rozděleny do dvou dílčích kritérií 

A a B. Každé dílčí kritérium je hodnoceno od 0 do 3 bodů. Výsledné hodnocení 1. části je dáno součtem 

bodů udělených za jednotlivá dílčí kritéria. Druhá část má stejná kritéria, ale ta nejsou rozdělena do dílčích 

kritérií tzn. že za druhou část je možné získat maximálně 12 bodů. Výsledné hodnocení písemné práce je 

dáno součtem bodů za 1. a 2. část. Maximálně je možné získat 36 bodů. Hranice úspěšnosti pro vykonání 

zkoušky je 12 bodů. 

Kritéria hodnocení 

Text typ A:  

I. Zpracování zadání/obsah 

I. A Zadání 

I. B Rozsah 

II. Organizace a koheze textu 

II. A Organizace, koherence 



 

II. B Koheze, prostředky textové návaznosti 

III. Slovní zásoba a pravopis 

III. A Přesnost  

III. B Rozsah 

IV. Mluvnické prostředky 

IV. A Přesnost  

IV. B Rozsah 

Délka textu: 130–150 slov => interval = 20 slov  

• kratší o 1 interval = 110–129 slov  

• kratší o 2 intervaly = 90–109 slov  

• kratší o 3 intervaly = 70–89 slov  

• kratší o více než 3 intervaly = 69 a méně slov (0 bodů a PP se nehodnotí) 

Texty typ B: 

I. Zpracování zadání/obsah 

II. Organizace a koheze textu 

III. Slovní zásoba a pravopis 

IV. Mluvnické prostředky 

Délka textu: 70–80 slov => interval = 10 slov  

• kratší o 1 interval = 60–69 slov 

• kratší o 2 intervaly = 50–59 slov 

• kratší o 3 intervaly = 40–49 slov 

• kratší o více než 3 intervaly = 39 a méně slov (PP se nehodnotí) 

ÚSTNÍ ZKOUŠKA  

Ústní zkouška z cizího jazyka se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru a to s využitím pracovního listu 

obsahujícího zadání ke konkrétnímu jednomu tématu. Součástí pracovního listu je i zadání ověřující 

znalost terminologie vztahující se ke vzdělávací oblasti odborného vzdělávání. Ředitel školy stanovil 25 

témat, která vycházejí z ŠVP a jsou platná i pro náhradní či opravnou zkoušku. Bezprostředně před 

zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje jedno téma. V jednom dni nelze losovat dvakrát stejné 

téma.  

Ústní zkouška má čtyři části. Po krátkém motivačním úvodu následuje první část ústní zkoušky, u které 

probíhá  práce s textem ve druhé části  samostatný ústní projev ke konkrétnímu jednomu tématu, ve třetí  

části  žák má popsat obrázek a v čtvrté části student má vyjádřit svůj názor na tvrzení.  

Časový limit pro přípravu na zkoušku je 15  minut, samotná zkouška trvá 15  minut. Žák má možnost si 

během přípravy vypracovat poznámky a poté je při ústní zkoušce používat. Během přípravy na ústní 

zkoušku je povoleno používat slovník.   



 

U ústní zkoušky  maximální počet 54 bodů. 

VÝSLEDNÁ KRITÉRIA HODNOCENÍ PRO MATURITNÍ ZKOUŠKU Z CIZÍHO JAZYKA 

Maximální počet bodů za písemnou práci je 36.  

Maximální počet bodů za ústní zkoušku je 54. 

Maximální počet bodů za celou zkoušku z cizího jazyka je 90.  

Úspěšné složení maturitní zkoušky je podmíněno úspěšným složením obou jejich částí. Každou z částí 

zkoušky vykoná žák úspěšně, pokud dosáhne nejméně 44 procentních bodů, což je v případě písemné 

práce 16 bodů a v případě ústní zkoušky 24 bodů. Pokud žák neuspěje u komplexní zkoušky z cizího jazyka, 

opakuje jen tu dílčí zkoušku, u které neuspěl. V případě zkoušky z cizího jazyka tvoří hodnocení písemné 

práce 40 % a hodnocení ústní zkoušky 60 % celkového hodnocení zkušebního předmětu. 

Počet bodů, který student  získá, se převede na procenta. Získaný počet bodů odpovídá známce dle 

tabulky: 

Stupně hodnocení  Procentuální rozpětí 

1 (výborný)  100 - 88 

2 (chvalitebný)  87 - 74 

3 (dobrý)  73 - 59 

4 (dostatečný)   58 - 44 

5 (nedostatečný)  43 - 0 

Zpracovala: Mgr. Valentyna Tsoka 

Schválil: Mgr. Tomáš Oršulák, Ph.D. 

  



 

MATURITNÍ ZKOUŠKA Z CIZÍHO JAZYKA – B2 

Profilová zkouška z cizího jazyka se skládá z písemné a ústní části. 

PÍSEMNÁ PRÁCE  

Písemnou prací z cizího jazyka se rozumí vytvoření souvislého textu v rozsahu  od 200 do 230 slov. Typy 

textů: korespondence / charakteristika / vypravování / esej / zpráva / kritika / recenze / článek. 

Písemná práce trvá nejméně 60 (+15 minut včetně času na volbu zadání). Žák/žákyně si vybírá ze 2 

tematicky různorodých zadání.  Při konání písemné práce má žák/žákyně možnost použít překladový 

slovník. Zadání písemné práce je uvedeno instrukcemi v anglickém jazyce. Žák/žákyně napíše souvislý text 

na téma z oblasti svých zájmů nebo téma související s běžným životem, prací, koníčky, aktuálním děním 

atd. Dokáže k vyjádření používat škálu jazykových funkcí.  

Hodnocení písemné práce  

Písemnou práci hodnotí vyučující dané maturitní třídy. Písemná práce se podílí ze 40 % na celkovém 

hodnocení profilové maturitní zkoušky.  

Zkouška je  hodnocena podle klasifikační stupnice (1 - výborný, 2 - chvalitebný, 3 - dobrý, 4 - dostatečný, 

5 - nedostatečný).  

Odlišnosti konání MZ pro žáky s přiznaným uzpůsobením podmínek konání MZ (PUP) Žáci s PUP mají podle 

závažnosti svého znevýhodnění právo na úpravu prostředí, navýšení časového limitu, obsahové a formální 

úpravy zadání zkoušek společné a profilové části. Mají právo na odlišnosti v hodnocení, použití 

kompenzačních pomůcek a technickou asistenci. Všechna tato uzpůsobení vycházejí z doporučení 

školských poradenských zařízení. 

Písemná práce je hodnocena podle 7 základních kritérií, výsledné hodnocení je součtem bodů udělených 

za jednotlivá kritéria. Hranice úspěšnosti pro vykonání zkoušky je 12 bodů. 

Kritéria hodnocení 

1. Téma 

2. Útvar 

3. Požadovaná délka 

4. Souvislost a členění textu 

5. Prostředky textové návaznosti (PTN) 

6. Slovní zásoba a pravopis 

7. Gramatika. 

Každé dílčí kritérium je hodnoceno body na škále 0-1-2-3-4. Max. počet dosažitelných bodů je 28 (7x4).  

Základní kritéria Počet bodů  Dílčí kritérium 

Téma 4 text plně odpovídá zadanému tématu 

3 text v zásadě odpovídá zadanému tématu 



 

Základní kritéria Počet bodů  Dílčí kritérium 

2 text odpovídá zadanému tématu, ale vykazuje mírné nedostatky 

1 text vykazuje nedostatky vzhledem k zadanému tématu 

0 text se nevztahuje k zadanému tématu 

Útvar 4 text plně odpovídá zadanému útvaru 

3 text v zásadě odpovídá zadanému útvaru 

2 text odpovídá zadanému útvaru, ale vykazuje mírné nedostatky 

1 text vykazuje nedostatky vzhledem k zadanému útvaru 

0 text nevykazuje charakteristiky zadaného útvaru 

Požadovaná 

délka 

4 test dosahuje požadované délky 200-230 slov 

3 délka textu je 180-199 nebo 231-250 slov 

2 délka textu je 160-179 nebo 251-270 slov 

1 délka textu je 140-159 nebo 231-269 slov 

0 délka textu je menší než 139 slov nebo větší než 270 slov 

Souvislost a 

členění textu 

4 text je souvislý a je vhodně členěn 

3 text je většinou souvislý a je většinou vhodně členěn 

2 text je občas nesouvislý a občas není vhodně členěn 

1 text není ve větší míře souvislý a ve větší míře není vhodně členěn 

0 text je chaotický a není vhodně členěn 

Prostředky 

textové 

návaznosti (PTN) 

4 PTN jsou použity široce a správně 

3 PTN jsou většinou použity široce a správně 

2 chyby v PTN nebrání porozumění, jsou použity v dostatečné míře 

1 Rozsah PTN je ve větší míře omezený nebo PTN nejsou použity správně 

0 PTN jsou použity nevhodně a v nedostatečném rozsahu 



 

Základní kritéria Počet bodů  Dílčí kritérium 

Slovní zásoba a 

pravopis 

4 počet chyb ve slovní zásobě a pravopise - 0 - 3 

3 počet chyb ve slovní zásobě a pravopise - 4 - 6 

2 počet chyb ve slovní zásobě a pravopise - 7 - 10 

1 počet chyb ve slovní zásobě a pravopise - 11 - 13 

0 počet chyb ve slovní zásobě a pravopise - 14 a více chyb 

Gramatika 4 počet chyb v gramatice - 0 - 3 

3 počet chyb v gramatice - 4 - 6 

2 počet chyb v gramatice - 7 - 10 

1 počet chyb v gramatice - 11 - 13 

0 počet chyb v gramatice - 14 a více chyb 

  



 

ÚSTNÍ ZKOUŠKA  

Ústní zkouška z anglického jazyka se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru a to s využitím pracovního 

listu obsahujícího zadání ke konkrétnímu jednomu tématu. Součástí pracovního listu je i zadání ověřující 

znalost terminologie vztahující se ke vzdělávací oblasti odborného vzdělávání. Ředitel školy stanovil 25 

témat, která vycházejí z ŠVP a jsou platná i pro náhradní či opravnou zkoušku. Bezprostředně před 

zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje jedno téma. V jednom dni nelze losovat dvakrát stejné 

téma.  

Ústní zkouška má tři části. Po krátkém motivačním úvodu následuje první část ústní zkoušky, kde probíhá 

samostatný ústní projev ke konkrétnímu jednomu tématu, ve druhé části má žák v rámci daného tématu 

v samostatném ústním projevu popsat obrázek a poté porovnat dva obrázky včetně možných informací k 

tématu. Ve třetí části probíhá v rámci daného tématu ústní interakce - řízený rozhovor.  

Časový limit pro přípravu na zkoušku je 20  minut, samotná zkouška trvá 15  minut. Žák má možnost si 

během přípravy vypracovat poznámky a poté je při ústní zkoušce používat. Během přípravy na ústní 

zkoušku je povoleno používat slovník.   

Kritéria hodnocení 

Ústní zkouška se skládá ze 3 částí a komplexního kritéria. Každá část se hodnotí počtem bodů podle 

následujících 3 kritérií. Fonologická kompetence je hodnocena komplexně za všechny tři části body na 

bodové škále 0–1–2–3. Maximální dosažitelný počet bodů za fonologickou kompetenci jsou 3. 

Část  Kritéria Počet bodů 

1 

I Zadání / obsah a projev 5 4 3 2 1 0 

II Lexikální kompetence 5 4 3 2 1 0 

III Gramatická kompetence 5 4 3 2 1 0 

2 

I Zadání / obsah a projev 

 

4 3 2 1 0 

II Lexikální kompetence 4 3 2 1 0 

III Gramatická kompetence 4 3 2 1 0 

3 

 

I Zadání / obsah a projev 

 

4 3 2 1 0 

II Lexikální kompetence 4 3 2 1 0 

III Gramatická kompetence 4 3 2 1 0 

1-3 IV Fonologická kompetence  3 2 1 0 

 

  



 

VÝSLEDNÁ KRITÉRIA HODNOCENÍ PRO MATURITNÍ ZKOUŠKU Z CIZÍHO JAZYKA 

Maximální počet bodů za písemnou práci je 28.  

Maximální počet bodů za ústní zkoušku je 42. 

Maximální počet bodů za celou zkoušku z cizího jazyka je 70.  

Úspěšné složení maturitní zkoušky je podmíněno úspěšným složením obou jejich částí. Každou z částí 

zkoušky vykoná žák úspěšně, pokud dosáhne nejméně 44 procentních bodů, což je v případě písemné 

práce 12 bodů a v případě ústní zkoušky 19 bodů. Pokud žák neuspěje u komplexní zkoušky z cizího jazyka, 

opakuje jen tu dílčí zkoušku, u které neuspěl. V případě zkoušky z cizího jazyka tvoří hodnocení písemné 

práce 40 % a hodnocení ústní zkoušky 60 % celkového hodnocení zkušebního předmětu. 

Počet bodů, který student  získá, se převede na procenta. Získaný počet bodů odpovídá známce dle 

tabulky: 

Stupně hodnocení  Procentuální rozpětí 

1 (výborný)  100 - 88 

2 (chvalitebný)  87 - 74 

3 (dobrý)  73 - 59 

4 (dostatečný)   58 - 44 

5 (nedostatečný)  43 - 0 

Zpracovala: Mgr. Valentyna Tsoka 

Schválil: Mgr. Tomáš Oršulák, Ph.D. 

 


